DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
DE
ANGINA
MEMBRANACEA,
QUAM ANNUENTE
MAGNIFICO DOMINO
PRAESIDE ET DIRECTORE,

DOCTORIS MEDICINAE
OBTINENDO CONSCRIPSIT

JOANNES NEP. SZTRAZSIK.
HUNGARUS SÁROSSIENSIS.

Theses calci adnexae disputabuntur in Palatio R. Sc.
Universitatis maiori die Mense Mai. 1834.

PESTHINI,
TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

Definitio morbi.

Nomine *Anginae membranaceae* morbum designamus infantibus plerumque (non exclusive) insidiosum, symptomatibus catarrhalibus ingruentem, dyspnoea, voce rauca, tussi clangosa, haud raro per intervalla reduntibus insignitum, ex statu inflammatorio laryngis et tracheae, rarius et bronchiorum, cum proclivitate in exsudationem materiae coagulabilis, emergentem, praecipiti suffocationis periculo stipatum.

Ex hac morbi descriptione utique clarum fit, cur eidem morbo diversa tributa fuerint nomina, prout nimirum hic vel ille scriptor e symptomatis essentialibus unum aliudve ut eminentia selegit, in hoc denominationis rationem ponens. Sunt vero eius nomina: *Angina exsudativa, strepitosa, polyposa*. — *A infantum, suffocatoria, suffocativa, strangulatoria*; — *Cynanche stridula* (Crawford) *trachealis* (Cullen), *humida* (Rush); — *Tracheitis infantum*; *Orthopnoea membranacea*; *morbus strangulatorius suffocativus*; *morbus truculentus infantum*; *suffocatio stridula* (Home). Cum vero cuncta haec particularium morbi symptomatum, aetatis, periculi rationem sequantur, Cel. Jos. Frank rude et vulgatissimum vocabulum Anglorum *Croup* *) reliquis praefert, utpote quod nulli erroneae ideae alligatur. — Germanis dicitur: Häutige Bräume; Pfeifende Bräume; Hühnerhusten; Hühnerwehe; Schaafhusten; Fell auf der Brust. — Hung. Hártyás Torkgyék, vel Levegőtsőpip, vel uno verbo Pip.

*) Afferente Cooke vocabulum Croup Scottis usitatum est ad designandam pelliculam albam rotundam in apice linguae Gallinarum, morbo pips laborantium.

Succincta morbi historia.

Quamvis vero dissimile non sit, morbum, de quo loquimur, antiquissimis iam Medicis notum fuisse, inanes tamen certe sunt conatus, e locis summe ambiguis demonstrare, *Hippocratem*, *Aretaeum*, *Galenum*, *Caelium*, *Aurelianum*, *Celsum*, et alios *), anginam membranaceam et novisse, et descripsisse. Prima illius vestigia in operibus *Ballonii* (rectius *Baillou*) occurunt, nominatim in Op. Med. T. I. epid. L. II. Const. hyem. 1576. legitur descriptio epidemiae Parisiis grassantis; post quem medici plures attentionem in morbum converterunt; ast absolutam *Croup* descriptionem medico Italo, *Martino Ghisi* debemus, qui in opere: Lettere mediche; la prima delle quali tratta di vari mali curati col mercur. Crudo, e la seconda contiene l'istor. delle Angine epidem. degli anni 1747. 1748. — Ab epidemia Parisiensi (1576) usque ad Cremonensem (1747.—48) nulla alia notata est, hinc per 171. annos epidemia anginae membranaceae non fuit observata. Proximam descriptiopsit *Bergen* quae Francofurti a. M. grassavit anno 1761., et eodem anno *Rosenius* similiem Holmiae, Upsalae, Hedemorae, et alibi observavit. — Quae hucusque sparsa occurrerunt collegit, et propriis observationibus locupletavit *Home*; auctor primae de *Croup* monographiae, quem postea copiosae exceperunt mali descriptiones, inter quas classica monographia inclaruit auctor C. F. *Michaelis*, praeterea *Murray*, *Engstroem*, *Rush*, *Crawford*, *Baeck*, *Lentin*, *Callisen*, *Vicq-d'Azyr*, *Monro*, *Pinel*, *Albers*, *Matusevicz*, *Dreyssig*, *Göllis*, *Autenrieth*. — Ultima epidemia anginae membranaceae illa est, quae Viennae saevit anno 1807., et 1808., qua durante e 500. infirmatis 81. necati fuerunt lactantes, et alii infantes; inde morbus ut sporadicus quidem descriptus, a nullo tamen medico epidemicus observatus invenitur. — Nec silentio praeterunda mihi videtur provocatio imperatoris Gallorum Na-